
 

Pagina 1 di 6 

 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI   

 

 

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  280 DEL   02/04/2014 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO VALUTAZIONE SINISTRI ED    

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 

 

 

IL Responsabile della struttura in staff “Produzione, Qualità, Risk  Management” 
 

 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

  materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTA    la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del  

  Servizio Sanitario della Sardegna; 

 

VISTA  la deliberazione n. 37/11 del 12.09.2013: “Linee di indirizzo 

regionali per la Governance del Rischio Clinico”- Regione Autonoma della 

Sardegna – Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza Sociale;  

 

VISTO  in particolare il paragrafo 4 dell’allegato alla delibera n. 37/11 

del 12.09.2013 il quale prevede che deve essere attivato, sviluppato o 

integrato il sistema aziendale per la sicurezza del paziente e la gestione del 

rischio clinico e che  ogni Azienda del Servizio Sanitario Regionale (SSR), 

oltre a ciascuna delle aree della clinical governance, deve prevedere, con 

riferimento al “Clinical Risk Management”, le articolazioni organizzative 

fondamentali di seguito indicate: 

 il gruppo aziendale per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio 

clinico; 

 il Clinical Risk Manager (CRM); 

 la rete aziendale dei referenti e dei facilitatori per la sicurezza del 

paziente e la gestione del rischio clinico; 

 il Comitato Valutazione Sinistri (CVS). 

 

VISTO in particolare il paragrafo 4.4 dell’allegato alla delibera n. 37/11 del 

12.09.2013 il quale prevede che il Comitato di Valutazione Sinistri svolga le 

seguenti funzioni:  

 valutazione delle richieste risarcitorie dei sinistri;  



 

Pagina 2 di 6 

 valutazione, in presenza di richiesta di risarcimento danni, delle eventuali 

responsabilità che, qualora non correttamente gestite, potrebbero sfociare 

nel contenzioso giudiziario; valutazione diretta delle tipologie e delle 

entità dei danni (in termini di responsabilità e impatto economico) 

arrecati a terzi con il coinvolgimento delle varie professionalità aziendali 

necessarie per l’analisi dei sinistri, anche in un’ottica preventiva;  

 valutazione, analisi ed elaborazione di una connessione organizzativa e 

gestionale dei sinistri al fine di ottenere il miglior risultato possibile in 

termini di costi e di gestione del rischio e, in prima battuta, anche in una 

quantificazione del valore dei risarcimenti per i sinistri verificatisi in 

regime di gestione diretta aziendale (autoassicurazione), di cogestione 

assicurativa azienda-Assicurazione (con franchigia), di cogestione 

aziendale e regionale e assicurativa (quando prevista); 

 formulazione di una proposta per un adeguato ristoro dell’utente in caso 

di danno;  

 formulazione di proposte per la soluzione extragiudiziale delle 

controversie; 

VISTO in particolare il paragrafo 4.4 dell’allegato alla delibera n. 37/11 del 

12.09.2013 il quale prevede che i componenti del CVS sono individuati e 

designati con opportuna delibera per la parte aziendale dal Direttore 

Generale e che saranno rappresentativi almeno delle seguenti aree interne 

all’Azienda: Direzione Sanitaria, Medicina Legale, Affari Legali/affari 

generali,  Clinical Risk Management, Servizio prevenzione e protezione, 

Servizio Economico-Finanziario, con la previsione di integrare la 

composizione del CVS, se ritenuto necessario, con altre professionalità 

aziendali per affrontare la disamina di casi specifici; 

 

RITENUTO  necessario costituire il Comitato di Valutazione Sinistri al fine prevenire il 

contenzioso e ridurre gli oneri assicurativi e di poter sviluppare e 

integrare il sistema aziendale per la sicurezza del paziente e la gestione 

del rischio clinico, in linea con gli indirizzi regionali; 

 

RITENUTO necessario individuare in qualità di componenti del costituendo Comitato 

di Valutazione Sinistri:  

 il Direttore Sanitario o un suo delegato; 

 il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali- Settore 

Legale e Assicurativo e/o un suo delegato con funzione di 

coordinamento;  

 il Responsabile della Medicina Legale e/o un suo delegato con 

funzione di coordinamento;  

 il Responsabile del Clinical Risk Management e/o un suo delegato; 

 il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e/ o un suo 

delegato; 

 il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e/o un suo 

delegato; 

 un  segretario verbalizzante;  

 

 

 

 



 

Pagina 3 di 6 

CONSIDERATO    che, come previsto nel paragrafo 4.4 dell’allegato alla succitata Delibera 

della RAS n. 37/11 del 12.09.2013, l’Azienda deve provvedere  a stipulare 

un apposita polizza di responsabilità civile, amministrativa e patrimoniale 

a tutela dei componenti del CVS, ad esclusione della responsabilità per 

dolo e colpa grave. 

 

 

Per quanto esposto in premessa 

 

 

PROPONE 

 

 

1) di costituire il Comitato di Valutazione Sinistri, al fine di prevenire il contenzioso e ridurre gli 

oneri assicurativi e di poter sviluppare e integrare il sistema aziendale per la sicurezza del 

paziente e la gestione del rischio clinico, in linea con gli indirizzi regionali; 

 

2) di  individuare in qualità di componenti del costituendo Comitato di Valutazione Sinistri: 

 

 il Direttore Sanitario; 

 il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali- Settore Legale e Assicurativo: 

 il Responsabile della Medicina Legale;  

 il Responsabile del Clinical Risk Management; 

 il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;   

 il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 un segretario verbalizzante;  

  

3) di stipulare un apposita polizza di responsabilità civile, amministrativa e patrimoniale a tutela 

dei componenti del CVS, ad esclusione della responsabilità per dolo e colpa grave, come 

previsto nell’allegato alla deliberazione RAS n. 37/11 del 12.09.2013, paragrafo 4.4; 

  

4) di incaricare i servizi competenti degli adempimenti derivanti dall’adozione del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott.ssa Antonella A. Virdis 

  

 

“Produzione, Qualità, Risk Management”           Estensore: f.to Dott.ssa Elisa Mara Coll. Amm. 
 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

L'anno duemilaquattordici, il giorno due del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

  materia sanitaria”; 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

 

VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  

di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 

aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Costituzione del 

Comitato di Valutazione Sinistri e  individuazione dei  componenti”; 

 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 

241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 



 

Pagina 5 di 6 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) di costituire il Comitato di Valutazione Sinistri, al fine di prevenire il contenzioso e ridurre 

gli oneri assicurativi e di poter sviluppare e integrare il sistema aziendale per la sicurezza del 

paziente e la gestione del rischio clinico, in linea con gli indirizzi regionali; 

 

2) di  individuare in qualità di componenti del costituendo Comitato di Valutazione Sinistri: 

 

 il Direttore Sanitario; 

 il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali- Settore Legale e Assicurativo: 

 il Responsabile della Medicina Legale;  

 il Responsabile del Clinical Risk Management; 

 il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;   

 il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 un segretario verbalizzante  

 

5) di stipulare un apposita polizza di responsabilità civile, amministrativa e patrimoniale a tutela 

dei componenti del CVS, ad esclusione della responsabilità per dolo e colpa grave, come 

previsto nell’allegato alla deliberazione RAS n. 37/11 del 12.09.2013, paragrafo 4.4; 

 

3) di incaricare i servizi competenti degli adempimenti derivanti dall’adozione del presente 

provvedimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

Dott. ssa Rosa Bellu 

 

_________________________________________________ 
 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott.Mario Manca ) 

 



 

Pagina 6 di 6 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) _____________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 

Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 

02.04.2014 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

Sassari, 02.04.2014               f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 

____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 

__________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 

Istituzionali 

 


